İlk dönem Şii düşüncesinin çeşitli fırkaları, bir yeniden oluşum, seçim ve
birleşim süreci geçirmiş ve Şiilik kendi resmi doktrinel formunu kazanmıştır.
Etkisi bakımından Şii fırkalarının en önemlisi olan İmamiyye, on ikinci
İmam Muhammed el-Muntazır'ın gaybetinden sonra, üçüncü/dokuzuncu
(260/873-4) yüzyılın son döneminde ortaya çıkmaya başlamıştır. Bu
zamandan önce tarihçi, bilinmezlerin bu gri bölgesine, genellikle sonraki
veya biraz daha önceki yazarlar vasıtasıyla ulaşmaktadır.

Hişam b. Hakem(l99/814), Yunus b. Abdirrahman(208/823) ve Ebıl İsa ei
Varrak(247/861 'den sonra) gibi Şilierin oluşturduğu bir Şii geleneği idi.
Bunlar daha sonrakilerin ve imam el-Hasan en-Nevbahti(300 veya 310/912
veya 922 arası) ve büyük Şii Muhaddisi Sa'd b. Abdiilah ei
Kumrni(301/913) gibilerin kapsamlı çalışmalarına kaynak oldular.

Bu Şii Mezhepler Tarihi içindeki malzeme, Ali b. Ebi Talib'i takip
eden torunlarına göre di.izenlenmiş ve Gulat da bundan türetilmiş ve
eleştirilmiştir. Bu düzenlenme; gulatia ilgili özel bir bölüm tahsis etmemiş
olan, Nevbahtl'nin Fzraku 'ş-Şia'sında yansıtılmıştır.

Bu hadis fırak kitaplannın tertibini
oldukça etkilemiştir. Bağdaili kendi Mezhepler Taribinin başında, bu yetmiş
üç fırkayı sayar ve kendi materyalini bu sayıya uygun biçimde yorumlamaya
çalışır. Benzer bir şekilde hem EbU'I-Hasan el-Eş'ari(330/941) Makalatü'l
İslamiyyin'de, hem de Muhammed b. Abctilkerim eş-Şehristani(548/1153)
el-Milel ve 'n-Nihai' inde, bu hadise öncelikli bir kavram olarak bağlı
kalmıştır.

Hadislerin şartianna uygunluk sağlaması için, Mezhepler Tarihçileri,
mezhepleri uygun biçimde oluşturmaya kendilerini mükellef hissetmişlerdir.
Bu çeşitli vasıtalarla elde edilebilirdi.

Terminolojideki bu kanşıklık, Mezhepler arasındaki
ilişkileri ve gerçek bir mezhebin varlığının incelemesini güçleştirir.

Daha sonraki yazar.Iaı;, cehennemlik fırkaların sayısını orijinal yetmiş
iki sayısının ötesine ui.şımışlardır. Takiyyudddin el-Makrizi(846/1442),
diğerlerine göre Hattab!(?:e'yi 50 fırkaya ayırırken6 Şilierin 300 fırkaya
bölüridüğünü ifade eder. Bununla beraber onlar, her zaman temelde yetmiş

Ali b. Ahmed ibn Hazm, "The Heterodoxis of the Shiite in the Presentation of İbn Hazm",

tre., I. Friedlaender, Journal of the American Oriental Society, XXVIII (1907), 40-41.

yüzyılda ortaya çıkmaya başladı. Bunlar

imami hukuk ve doktıininin dayandınldığı hadis rivayetçilerini doğrulamak
için kullanıfdı. Bu çalışmalann derleyicileri arasında dikkat çeken "Rica/"
türünün en erken çahşması olan Muhammed b. Ömer el-Keşşi(IV/X.yüzyılın
ilk yarısı), Ahmed b. Ali en-Necaşi (450/1058) ve Ebu Ca'fer Muhammed
et-Tusl( 450/1 067)' dir.

Burada incelenen ve nesiinin temsilcisi olarak ele alınabilen Şil hadis
ra viieri konusundaki bu iki çalışma, Necaşi'nin Kitabu 'r-Rical'i ve
Keşşi'nin et-Tusi tarafından neşredilip artık orijinali olmayan kısaltılmış
versiyonu olan Ma 'rifetu-A.Hbdri 'r-Ricali' dir.

O, Bukeyr b. Mahan tarafında Horasan'a
devrim hareketine bir komutan olarak gönderilen Hidaş'a atıfta bulunur.
Hidaş görünüşte Hurremiyye inancını ve cinsel özgürlüğü öneren bir grubu
cezp etmiş olan Muhammed b. Ali adına çağırıyordu. Hidaş, 118/736

33 Bkz. Wudad al-Kadi, "The Development of the Term 'Gulat' in Müslim Literatüre with

Special Reference to the Keysaniye", In Akden Des. VII. Kongresses fiir Arabistik und

İslamwissenclıaft, ed. A Dietrich, Gottingen 1974,295-319.
34 Muhammed b.

Sebe ile ilgilidir.

Muhammed b. el-Hanefiyye'nin görünüşte elçisi olan Muhtar b. Ebi
Ubeyd'i de kapsayan karışıkhklarla aynı zamana rastlayan Şi'ilik içerisinde
yüksek derecede spekülatif bir eğilimin ortaya çıkışı muhtemelen önemlidir.
el-Muhtar(67/686), Kufe'yi ele geçirmek için sonuçsuz girişiminde,

59 Örneğin İbn Hazm, başkaları her gün ve gece secdeye on beş kez kapanınakla zonınlu on

yedi duaya azaltırken, bazı gulat her gun ve gece taraftariarına mecburi elli kez duayı

zorla yapıırarak onlarla alay ettiğini kaydeder.
60 en-Nevbahti, Fırak, 25.

Gulat kendi imaıniarına temel sağlamak için genel Şii entelektüel
çabasını bir parçası olarak görülmektedir. Onlar Küfe spekülasyonlannın bir
veçhesini temsil ettiler ve onların görüşlerinin çoğu aynı zamanda sonraki
yorumculann önemini, sonradan anlamışçasına sahip olacak kadar aşm
görülmemiştir. Bunun bir açıklaması Şii imam Ca'fer es-Sıldık(148/765) ile
Abbasi halifesi el-Mansur arasındaki karşılaşmayı niteleyen Kufi rivayetlere
atfedilen isnad kavramının incelenmesinde görülebilir. Burada nispeten az
olsalar da ravilerin bir kaçı Mezhepler Tarim geleneğinde gulat olmakla
zemmedilmişlerdir.

67 Örneğin Friedlaender;in yorumları için bkz., ve W.F.Tucker, Revo/utionary Clıi/iasm in
Umayyad frak, Basılmamış Doktora Tezi, University ofMichigan 1971.

68 Sadık'ın çağdaşı olan gulat ravileri arasında gulat ile ilişkili olduğu iddia edilen Basralı
Abdullah b. Abdirrahman Misma'i ve Kufelilerden Abdullah b. Kasım, Mufaddal b.

Ömer, Ebu Basir (150/767) ve Abbad b. Yakub (200/815) vardır.

Gerçekte bu çalışmalann yarısına
yakını, bu dönemde gulat aleyhindeki ilan edilen poJemik faaliyeti gösteren
Rıza dönemine aittir. Yani yüz yıllık veya kaynaklarda tanımlanan gulat
faaliyetinin ilk tartışmasından sonraki bir zamana aittir. İlk üç İslam -
Mezhepler Tarihçisine; Hişam b. el-Hakem(199/814), Yunus b.
Abdirrahrnan(208/823) ve EbU İshak el-Varrak(247/861)' dan sonraki bir
zamanda öldü) benzer şekilde erken dönem Şiilikteki bölünmeleri olan
ilginin başlangıcına bu dönemin tanıklık ettiğine işaret ederler. Bunlann
İmamiyye olarak düşünmeleri gerçeği, aynı zamanda onlann bu aşamada
öncelikle Fırak'a ilgi duyan kimseler olduklannın delilidir.

Yukarıda işaret edildiği gibi, bunlar bazen daha
sonra gulatla ilişkilendirilen birinin nihai otoritesi konusunda nakledilrniştir.
Ancak çoğu kere ravi sika veya aleyhinde cerh yoktur, şeklinde
düşünülmüştür. Bu türün tipik bir rivayeti, Şii muhaddisin sika olarak
değerlendirdİğİ bir Kufe'li olan Ali b. Ebi Hamzaes-Sumali (150/767)'nin
otoritesine dayalı olarak nakledilen el-Erbili'nin Keifu 'l-Gumme' sinde
alınan şu rivayettir.69

"Siidık'la birlikte haccettim. Yol boyunda olan kuru bir hurma
ağacının altında oturduk. O benim anlamadığım şekilde dudaklarını
kıpırdatarak dua etti ve sonra dedi ki; Ey hurma ağacı!

Muhammed-b. Yak-ub el-Kuleyni, eş~Şafıfı Şerh Usul

al-Kafi, Neceftrz., III:182-183. Ki orada Ca'fer es-Sadık Peygamberlere verilen isimler

hakkında konuşuyor.
74 en-Necaşi, Ricdl, 96.
75 Kuleyni, Şerh, Vll:l36; Aynı zamanda bkz., VII:l38 Sika olduğu düşünülen Kufeli

Muaviye b. Arnmar (175/791) benzer bir ilişki kurar. ( en-Necaşi, Ricdl, 292)
76 en-Necaş1, Ricdl, 148.
77 Öncelikli olarak Medine otoritelerine dayalı ve (Ebu'l-Ferec lsfehani, Mekatilu 'ı-Talibin,

Tahran 1970, 205, 248, 255'in) içinde bulunan rivayetler için bkz. et-Taberi, Tarih, Ill/1:

254.
78 Meclisi, Bilıar, IIIL: 272, Kufeli Ömer b.

Bihar.; IIIL: 270, 273; ei-Erbili, Keşfu '1-Gumme, 385; el-Kuleyni, Şerh, III: 203.
79 Abdurrahman için bkz., Ebu Ca'fer Muhammed Tusi, Fihrist, (Necef trz.,), 232.
80 İbn Şehraşub, Menakıb, 349: Benzer gelenekler için bkz., el-Meclisi, Bilıar, IIIL: 271,

Sıldık'ın hadisi ile ilişkisi olan Kufeli Hammad b. Osman(191/806)'dan (et-Tusi, Rica/,
173; el-Keşşi, Marife, 101); Erbili, Keşfu'I-Gumme, 382-383 ve Kuleyni, Şerh, Ill/188,

Hem Sadık'ın otoritesi üzerine hadis rivayet eden, hem de Kufeli Sa'id b. Simman

tarafından sika olarak kabul edilir. (en-Necaşi, Rica/, 129).

..

158 R. B. BUCKLEY, çev.: Dr. MehmetATALAN